Дело №1-756/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 11 октября 2017 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Троицком А.Ю., с участием государственного обвинителя Жаровой Н.А., подсудимого ФИО10, защитника – адвоката Иванова М.Н. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., имеющего "образование", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого;

содержащихся под стражей с 29.08.2016 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил покушение на преступление, - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО10 не имея постоянного законного источника дохода и определенных занятий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, имея умысел на незаконное обогащение преступным путем, а именно незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в значительном размере, в том числе на территории Одинцовского района, Московской области, в период до 28 августа 2016 года, в Одинцовском районе, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 28 августа 2016 года, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, по имени «ФИО9», целью которого являлся систематический незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств. Преступные роли в указанной группе лиц были распределены следующим образом: неустановленное следствием лицо, по имени «ФИО9» посредством телефонной связи сообщает ФИО10 о месте нахождения психотропных веществ и наркотических средств, а последний в свою очередь, едет на место «закладки», где забирает оставленное, перевозит в указанное место и передает определенному лицу за вознаграждение. Так, реализуя свой преступный умысел, направленный незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом по имени «ФИО9» ФИО10 28.08.2016 года, получив от последнего посредством телефонной связи указание о место нахождении психотропных веществ и наркотических средств, в вечернее время, более точное время не установлено, приехал к месту «закладки». Находясь в 30 метрах от дома №25 по Наро-Фоминскому шоссе г.Кубинка Одинцовского района Московской области и в 150 метрах от железнодорожных путей МЖД Белорусского направления в сторону г.Москва незаконно приобрел у неустановленного лица путем «закладки» пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, массой(в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов С), 52,7 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом(марихуаной), что соответствует значительному размеру, сверток из полимерного материала с веществом, массой 54,6 грамм, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, что соответствует крупному размеру, сверток из полимерного материала, на внутренней поверхности которого имеются наслоения вещества, массой 0,03 грамма, которое заключения эксперта №1546 от 31.10.2016 года, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, которые ФИО10 приготовил для последующего сбыта, а также химическое лабораторное оборудование и вещества, необходимые при производстве психотропного вещества – амфетамин, для последующей передачи их неустановленному следствием лицу по имени ФИО9. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт ФИО10 приобретенное наркотическое средство, психотропное вещество незаконно хранил при себе, а оборудование и вещества поместил в имеющуюся в его пользовании автомашину марки «а/м» государственный регистрационный знак №. Довести свой преступный умысел, ФИО10 и неустановленное лицо, до конца не смогли, так как 29 августа 2016 года в 01 час 00 минут он был остановлен сотрудниками ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское» около стр.8 по ул.Можайское шоссе, р.п.Большие Вяземы Одинцовского района Московской области, и доставлен в ФИО11 МУ МВД России «Одинцовское», расположенный по адресу: Московская область Одинцовский район, р.

<

...> вл.3, стр.1. После чего, 29.08.2016 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО10, состоявшегося в служебном кабинете № 19, было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, массой(в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов С), 52,7 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом(марихуаной), в правом кармане джинс, надетых на нем, сверток из полимерного материала с веществом, массой 54,6 грамм, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Также, 29.08.2016 года в период с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут сотрудниками ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское» был проведен досмотр автомашины марки «а/м» государственный регистрационный знак №, расположенной по адресу: 

<

...> вл.8, в результате которого было обнаружено и изъято химическое лабораторное оборудование, а именно: лабораторные колбы, пластиковые бутылки, весы, а также вещества для производства психотропного вещества – амфетамин, а именно: 1-фенил-2-нитропрепен, гидроксид натрия, азотная кислота, уксусная кислота, которые могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина. Кроме того, в ходе досмотр автомашины были обнаружены и изъяты предметы, имеющие наслоения вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, а именно: тканный материал, в составе смыва с поверхности которого содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,0008 грамма; тканный материал, в составе смыва с поверхности которого содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,0006 грамма; стеклянная колба, в составе смыва с поверхности которой содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,00004 грамма. Общая масса изъятого из незаконного оборота психотропного вещества составила 54,63144 грамма, наркотического средства составила 52,7 грамм.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 вину признал полностью и подтвердил обстоятельства изложенные в предъявленном обвинении.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в установленных судом деяниях в полном объеме нашла свое подтверждение оглашенными в судебном заседании доказательствами:

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия.

- показания свидетеля ФИО1, который показал, что 29.08.2016 года он находился на своем рабочем месте. Примерно в 01 часа 20 минут в дежурную часть ФИО11 МУ МВД России «Одинцовское» сотрудниками ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское» был доставлен молодой человек, по внешним признакам которого, как пояснили сотрудники полиции, имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, при этом данный молодой человек управлял автомашиной а/м, гос. номер №, на которой он и был остановлен. В связи с чем, было принято решение провести его личный досмотр. Доставленного препроводили в служебный кабинет №19 отдела полиции, туда же были приглашены двое понятых. Задержанный представился ФИО10. В ходе проведенного личного досмотра: во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток в полиэтиленовом пакете с веществом внутри, в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет красного цвета с веществом растительного происхождения внутри, в правом кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен пакет белого цвета с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра у ФИО10 были обнаружены два мобильных телефона, один марки «Айфон», другой «BQ». По факту обнаруженного ФИО10 пояснил, что в свертках находится «амфетамин» и «марихуана». 

- показания свидетеля ФИО2, который показал, что 29.08.2016 года он заступил на службу по маршруту патрулирования вверенной им территории, совместно с ФИО4, ФИО3, ФИО5 В ходе патрулирования 29.08.2016 года примерно в 01 час, находясь у стр. 8, расположенного по адресу: 

<

...> для проверки документов ими была остановлена автомашина марки а/м под управлением ФИО10, который вел себя неадекватно. Для выяснения всех обстоятельств ФИО10 было предложено проследовать в ФИО11 МУ МВД России «Одинцовское». Он согласился и проследовал совместно с ними в отдел полиции. Препроводив его в дежурную часть, туда же были приглашены двое понятых. Далее сотрудник ФИО11 МУ МВД России «Одинцовское» начал проводить его личный досмотр. 

- показания свидетеля ФИО4, который показал, что 29.08.2016 года он заступил на службу по маршруту патрулирования. В ходе патрулирования 29.08.2016 года примерно в 01 час, была остановлена автомашина марки а/м под управлением ФИО10, который вел себя неадекватно. Для выяснения всех обстоятельств ФИО10 было предложено проследовать в ФИО11 МУ МВД России «Одинцовское». 

- показания свидетеля ФИО5, который показал, что 29.08.2016 года он заступил на службу по маршруту патрулирования. В ходе патрулирования 29.08.2016 года примерно в 01 час, находясь у стр. 8, расположенного по адресу: 

<

...> для проверки документов ими была остановлена автомашина марки а/м, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО10, который вел себя неадекватно. После того, как личный досмотр ФИО10 состоялся, было принято решение провести досмотр автомашины, на которой он был остановлен, а именно автомашины марки а/м, государственный регистрационный знак №. Досмотр транспортного средства производился с участием понятых. В результате досмотра транспортного средства были различные предметы. 

- показания свидетеля ФИО6, который показал, что 29.08.2016 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре. После чего, сотрудниками полиции им предложено было проследовать совместно с сотрудниками полиции и гражданином ФИО10 к автомашине а/м, гос. номер №, которая была припаркована у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: МО, 

<

...>. Как пояснили им сотрудники полиции именно на данной автомашине ФИО10 был задержан. Они согласились, и в ходе досмотра автомашины в багажном были обнаружены различные предметы.

- показания свидетеля ФИО7, который показал, что 29.08.2016 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре. После чего, сотрудниками полиции им предложено было проследовать совместно с сотрудниками полиции и гражданином ФИО10 к автомашине а/м гос. номер №, которая была припаркована у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: МО, 

<

...>. Как пояснили им сотрудники полиции именно на данной автомашине ФИО10 был задержан. Они согласились, и в ходе досмотра автомашины в багажном были обнаружены различные предметы.

Вина подсудимого в установленном деянии подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно: 

- протокол личного досмотра ФИО10 от 29.08.2016 года, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, сверток из полимерного материала с веществом внутри, сверток из полимерного материала с наслоением вещества внутри. 

- протокол выемки от 30.08.2016 у ФИО8, в ходе которой он добровольно выдал пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, сверток из полимерного материала с веществом внутри, сверток из полимерного материала с наслоением вещества внутри, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО10 29.08.2016 года. 

- протокол досмотра транспортного средства, протокол изъятия от 29.08.2016 года, согласно которому: в автомашине а/м гос.рег.знак №, были обнаружены и изъяты: 15 лабораторных колб, 2 прозрачные пластиковые бутылки с жидкостью желтого цвета, 1 респиратор маска, 1 пузырек с жидкостью прозрачного цвета, 2 упаковки капсул, 1 упаковка порошка кристаллического белого цвета, 5 бутылок уксуса, весы. 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место задержания ФИО10, а именно участок местности, расположенный на автозаправке «Дюка» расположенная на Можайском шоссе р.п.Большие Вяземы Одинцовского района Московской области. 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место приобретения ФИО10, а именно участок местности, расположенный в 30 метрах от дома №25 по Наро-Фоминскому шоссе г.Кубинка Одинцовского района Московской области и в 150 метрах от железнодорожных путей МЖД Белорусского направления в сторону г.Москва. 

- протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен: прозрачного полиэтиленового пакета с находящимся внутри свертками с веществом, обнаруженные и изъятые 29.08.2016 года при проведении личного досмотра ФИО10; 1 картонной коробки с предметами внутри, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра транспортного средства «а/м» г.н.з. № состоявшегося 29.08.2017.

- заключение эксперта №1546 от 31.10.2016 года, согласно которому внутри пакета находится сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 54,5 грамм, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин; сверток из полимерного материала, на внутренней поверхности, которой имеются наслоения вещества, массой 0,03 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин; пакет из полимерного материала, внутри которого находится фрагмент из полимерного материала с веществом растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов С), составляет 52,7 грамм. 

- заключение эксперта №2057 от 29.04.2017 года, согласно которому в составе смыва (объект 665) с поверхности тканного материала желтого цвета содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,0008 г. В составе смыва (объект 666) с поверхности тканного материала желтого цвета содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,0006 г. В составе смыва (объект 674) с внутренней поверхности стеклянной колбы, маркированной до «2000 мл», содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,00004 г. 

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно- процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО10, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ как покушение на преступление, - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО10 постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО10 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и состояние здоровья подсудимого.

ФИО10 ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО10 является полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО10 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения к нему требований 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Суд назначает наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывает требования ст. 66 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 11.10.2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, временя содержания ФИО10 под стражей до приговора суда с 29.08.2016 по 11.10.2017 года.

Меру пресечения ФИО10 оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства хранящиеся в МУ МВД России «Одинцовское», - оставить до разрешения дела в отношении других лиц по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ : подпись А.В. Кушниренко